ATA nº 05/2021 – 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
LICENCIATURA EM PEDAGOGIA, REALIZADA EM 20/10/2021.

Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, via plataforma GSuite institucional da
UFPE, aplicativo Google Meet, às 15 horas, realizou-se a Quarta Reunião Ordinária do Colegiado
do  Curso  de  Licenciatura  em  Pedagogia  do  Campus  do  Agreste,  da  Universidade  Federal  de
Pernambuco, conduzida pela Professora Maria do Carmo Gonçalo Santos, Coordenadora do Curso
de Licenciatura em Pedagogia em exercício, e secretariada por mim, José Pedro da Silva Filho, para
deliberar sobre o que se expressa.  PRIMEIRA PARTE – EXPEDIENTE: 1.1 FREQUÊNCIA:
Docentes presentes: Alexsandro da Silva, Allene Carvalho Lage, Ana Maria Tavares Duarte, Carla
Patrícia  Acioli  Lins  Guaraná,  Conceição  Gislane  Nóbrega  Lima  de  Salles,  Fernanda  Sardelich
Nascimento, Fernando Antônio Gonçalves de Azevedo, Janssen Felipe da Silva, Jaqueline Barbosa
Silva,  Lucinalva  Andrade  Ataíde  de  Almeida,  Maria  Betânia  do  Nascimento  Santiago,  Maria
Fernanda dos Santos Alencar,  Maria Joselma do Nascimento Franco, Maria do Carmo Gonçalo
Santos, Marcelo Henrique Gonçalves de Miranda.  Ausência justificada: Cinthya Lúcia Martins
Torres Saraiva de Melo, Iranete Maria da Silva Lima e Nélio Vieira de Melo. Ausência: Alexandre
Viana Araújo, Ana Maria de Barros, Jamerson Antônio de Almeida da Silva e Sandro Guimarães de
Salles. Não compareceu a Representação Estudantil. 1.2. INFORMES: i) A coordenação do curso
informou que a PROGRAD iniciou a discussão no Fórum dos Coordenadores de Graduação sobre o
retorno presencial das atividades acadêmicas no ano de 2022 dos períodos 2021.2, 2022.1 e 2022.2.
Cada período contará com 17 semanas,  sendo 15 de atividades acadêmicas e 2 de ajustes para
avaliação e avaliação final. Que as férias dos docentes se concentrem no mês de janeiro/2022 e nos
intervalos dos 2 semestres seguintes.  Haverá a implantação do SIGAA em 2021.2.  SEGUNDA
PARTE – ORDEM DO DIA.  2.01 Despacho da PROGEPE sobre o Concurso público para
ocupação da vaga da professora Anna Rita Sartore, referente à Metodologia do Ensino de
Ciências e Novas Tecnologias, e sobre a Solicitação de redistribuição para ocupar a referida
vaga pelo  Prof.  Micaías  Andrade Rodrigues – UFPI.  A coordenação do curso realizou uma
consulta à PROGEPE referente a vaga oriunda da aposentadoria da docente Anna Rita Sartore,
código de vaga nº 852765. A PROGEPE emitiu despacho nº 38009/2021 - DDP/PROGEPE que foi
debatido na reunião.  Encaminhamento: Colegiado aprova a solicitação de redistribuição do prof.
Micaías  Andrade  Rodrigues  -  UFPI para  ocupar  a  vaga da profa.  Anna Rita  Sartore.  Decisão:
aprovado por unanimidade. 2.02 Nova coordenação de curso.  A professora Maria do Carmo
lembrou que a atual gestão da coordenação do curso de Licenciatura em Pedagogia termina dia 13
de dezembro de 2021 e apresentou ao colegiado a necessidade de dar início ao processo de eleição
para a gestão 2022-2023.  Encaminhamento:  a atual coordenação do curso realizará consulta aos
docentes para saber quem se disponibilizará em assumir a coordenação do curso, respeitando os
critérios  de  quem  já  assumiu  a  coordenação  do  curso  anteriormente  e  deliberará  em  próxima
reunião. Decisão: aprovado por unanimidade. 2.03 Seminário Integrado 2021.1. A profa. Maria
do Carmo apresentou ao colegiado a proposta do Seminário Integrado 2021.1 que será realizado nos
dias 17 e 18 de novembro de 2021, com o objetivo de comemorar os 100 anos de nascimento de

Universidade Federal de Pernambuco
Campus do Agreste

Curso de Licenciatura em Pedagogia

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

Paulo Freire no âmbito da Licenciatura de Pedagogia CAA.  Encaminhamento:  Temática geral:
PAULO FREIRE VIVE EM NÓS. Dia 17/11, à noite, mesa de debate: Paulo Freire: educação e
emancipação política e social, com os(as) professores(as) Maria do Carmo Gonçalo Santos, Maria
Fernanda Alencar e CAPed. Dia 18/11, à tarde, Salas de Compartilhamento de trabalhos estudantis
com inscrições de trabalhos, Coordenação do curso e CAPed. Dia 18/11, à noite, mesa de debate:
Para onde vai a formação de professores na normatização da formação docente na Base Nacional
Comum de Formação do MEC (BNC-Formação)?, Coordenação do curso e Prof. Janssen Felipe
Silva.  Decisão:  aprovado  por  unanimidade.  2.04  Programação  do  ENADE  PEDAGOGIA
CAA.  A coordenação do curso elaborou o planejamento das ações e cronograma de trabalho de
preparação para o ENADE 2021.  Encaminhamento:  Colegiado delibera sobre os encontros  de
orientação temática  através  dos  eixos  da  formação pedagógica:  Eixo 1 –  Sociedade,  Cultura  e
Educação, dia 21/10, as 18h com os(as) professores(as) Nelio Vieira de Melo, Marcelo Miranda e
Fernanda Nascimento;  Eixo 2 – Organização e Gestão da Educação e  Eixo  3 – Organização e
Gestão da Docência; dia 28/10, às 18h com os(as) professores(as) Allene Lage, Ana Maria Barros e
Maria do Carmo; Eixo 4 – Organização e Gestão do Ensino e  Eixo 5 – Organização e Gestão da
Produção e Difusão do Conhecimento, dia 04/11; últimas orientações, dia 11/11 e realização do
ENADE 2021,  dia  14/11.  Decisão:  aprovado por unanimidade.  2.05 Aprovação das atas  nº
03/2021 e 04/2021. A professora Maria do Carmo, indagou aos presentes quanto à necessidade de
serem realizadas alterações ou ressalvas nas atas nº 03/2021 da 2ª Reunião Ordinária realizada no
dia 20 de agosto de 2021 e nº 04/2021 da 3ª Reunião Ordinária realizada no dia 13 de outubro de
2021, que foram enviadas previamente na convocação desta reunião. Não havendo alterações, as
atas foram postas em votação. Decisão: aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a presente reunião às dezesseis horas e quarenta e sete minutos, pelo que lavrei a
presente  ata  que  segue  assinada  por  mim  e  pelo  Coordenador  do  curso  de  licenciatura  em
Pedagogia.

José Pedro da Silva Filho
Secretário Geral dos Cursos de Graduação - SEGEC

Nelio Vieira de Melo
Maria do Carmo Gonçalo Santos

Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia
Campus do Agreste/UFPE

38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/08/2022

ATA DE COLEGIADO Nº 457/2022 - SEGEC (12.33.89)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/08/2022 17:23 )
JOSE PEDRO DA SILVA FILHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC (12.33.89)

Matrícula: 2293238

 (Assinado digitalmente em 10/08/2022 23:01 )
NELIO VIEIRA DE MELO

COORDENADOR - TITULAR

CGLP (12.33.25)

Matrícula: 1524982

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 457 2022 ATA DE COLEGIADO 10/08/2022 98e9d2cfc1

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf